
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：  食用一、二、三级米糠油项目   

建设单位：  兴化市如松植物油有限公司    

编制日期：          2024 年 3 月         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
食用一、二、三级米糠油项目 

项目代码 2304-321281-89-01-936685 

建设单位联

系人 
** 联系方式 ** 

建设地点 江苏省兴化经济开发区西郊工业集中区 
[...]
原料毛油为 6000t/a，则水洗废水产生量约为 960t/a。类比《河南寿之本生物科



 —  39  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 4） 

 

 

 

 

 

 

 

 

技有限公司年产 20 万吨调和油、精炼油及保健品项目》，水洗废水主要污染

物为 COD、BOD5、SS、总磷、动植物油等，产生浓度分别为 5000mg/L、3000mg/L、

800mg/L、19mg/L、200mg/L。 

b.设备清洗废水：项目设备清洗用水约 2t/次，每周清洗 3 次，则设备清洗

用水量为 288t/a；排放系数为 0.9，则设备清洗废水为 259.2t/a。根据类比同行

业废水水质，设备清洗废水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、动植物油，污

染物浓度为 COD 250mg/L、BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、动植物油 2000mg/L。 

c.车间地面清洗废水：本项目生产车间严格按照食品生产环境进行设计，

因此车间清洁水平较高，车间地面每天清洁一次，根据《建筑给水排水设计手

册》（中国建筑工业出版社，作者：中国建筑设计研究院），场地清洗水用水

量为 1.0-1.5/L·m
2·次，由于项目采用拖把拖地方式进行保洁，本次评价保洁

用水量按清洗方式用水量的 10%计，即 0.15/L·m
2·次，本项目精炼车间建筑

面积为 14692m
2，则地面清洁用水量为 661.14t/a，排放系数为 0.9，则地面清洗

废水为 595.03t/a。类比《河南寿之本生物科技有限公司年产 20 万吨调和油、

精炼油及保健品项目》，车间地面清洗废水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、

动植物油，污染物浓度为 COD100mg/L、BOD5 80mg/L、氨氮 20mg/L、SS 

250mg/L、动植物油 20mg/L。 

本项目水污染物产生及排放情况见下表 4-6 和表 4-7，废水排放基本信息情

况见表 4-8。 

表 4-6 本项目废水污染物产生情况 

类别 废水量 t/a 
污染物 

名称 

产生情况 
处理措施 

产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

生活 

污水 
384 

pH 6-9（无量纲） 

厂区化粪池 

COD 350 0.134 

SS 300 0.115 

NH3-N 30 0.0115 

TP 5 0.0019 

水洗废

水 
960 

COD 5000 4.8 

厂区污水处

理站 

BOD5 3000 2.88 

SS 800 0.768 

TP 19 0.018 

动植物油 200 0.192 

设备清

洗废水 
259.2 

COD 250 0.065 

BOD5 150 0.039 

SS 200 0.052 

动植物油 2000 0.518 

车间地 595.03 COD 100 0.060 



 —  40  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 5） 

 

 

 

 

 

 

 

 

面清洗

废水 

BOD5 80 0.048 

SS 250 0.149 

氨氮 20 0.012 

动植物油 20 0.012 

表 4-7 本项目废水污染物排放情况 

类

别 

废水

量 t/a 

污染物 

名称 

产生情况 治理措施 排放情况 

排放方

式与去

向 

产生浓

度
mg/L 

产生

量 t/a 

处

理

能

力 

治理工

艺 

是否

为可

行技

术 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

生

活 

污

水 

384 

pH 6-9（无量纲） 

化

粪

池
5m

3
 

厌氧沉

淀 
是 

6-9（无量纲） 

用于农

田灌

溉，不

外排 

COD 350 0.134 150 0.058 

SS 300 0.115 80 0.031 

NH3-N 30 
0.011

5 
30 

0.011

5 

TP 5 
0.001

9 
5 

0.001

9 

生

产

废

水

（

混

合

废

水

） 

1814.

23 

COD 2715 4.925 
厂

区

污

水

处

理

站
15t

/d 

 

格栅+调

节池+气

浮池
+ABR 

池+水解

池+生化

池+斜管

沉淀池+

消毒 

 

是 

60 0.109 

回用于

冷冻水

循环系

统，不

外排 

BOD5 1635 2.967 40 0.073 

SS 411 1.316 30 0.054 

TP 9.9 0.018 1 0.002 

氨氮 6.6 0.012 6.6 0.012 

动植物

油 
398 0.722 15 0.027 

表 4-8 本项目废水污染物排放信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放 

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

污水 

COD、SS、

NH3-N、TP  

用于附

近农田

灌溉，

不外排 

/ 
TW00

1 

化粪

池 
厌氧 / / / 

2 
生产

废水 

COD、SS、

NH3-N、TP、

动植物油 

处理后

回用于

冷冻水

循环系

统，不

外排 

/ 
TW00

2 

厂区

污水

处理

站 

格栅+调节池

+气浮池

+ABR 池+水

解池+生化池

+斜管沉淀池

+消毒 

/ / / 

（2）废水环境保护措施可行性分析 

①生活废水处理措施可行性 

a.化粪池工作原理 



 —  41  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 6） 

 

 

 

 

 

 

 

 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，大体分为三步，即过滤沉淀、厌氧发酵、固体物分解。生活污水

中有大量粪便、纸屑、病原虫、悬浮物固体浓度在 100~350ml 之间，有机物

CODcr 浓度在 100~400 之间，其中悬浮性的有机物 BOD5 浓度为 50~200ml。污

水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 60%~70%的悬浮物。沉淀下来的污

泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，

易腐败的生物泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水

率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。 

b.农灌可行性分析 

根据相关资料和当地调查，农用地基肥为 5000kg/亩，追肥为 50kg/亩，合

计 5.05t/亩。项目废水量约 384t/a，预计可以施肥面积约 76 亩，项目北侧有大

片水田作物，约有 200 亩，有着较大的施肥用地空间，即水量方面农灌可行。 

②生产废水治理设施可行性分析 

本项目生产废水排入厂区污水处理站处理后回用于冷冻水循环系统，污水

处理站处理能力为 20m
3
/d，本项目日排放水量为 6.05m

3
/d，该污水处理站处理

工艺为采用“格栅+调节池+气浮池+ABR 池+水解池+生化池+斜管沉淀池+消

毒”工艺，流程见下图。 

 

图 4-2 污水处理站工艺流程图 

项目生产废水处理工艺如下： 



 —  42  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 7） 

 

 

 

 

 

 

 

 

生产污水须经隔杂隔油预处理后，去除污水中大部分的浮油和杂质，再引

至项目污水站的调节池；污水在调节池内调节水量、调匀水质，然后经提升泵

进入气浮机，在气浮机里加液碱调节 pH 值后进入絮凝区（由加药装置投加 PAC

（聚合氯化铝）和 PAM（聚丙烯酰胺）），经加药反应后的污水进入气浮机的

混合区，与释放后的溶气水混合接触，使絮体粘附在细微气泡上进入气浮区，

絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水器质清水池后

一部分作溶气水使用，剩余清水通过溢流口流入折流厌氧污泥床（ABR），气

浮池水面上的浮渣聚集到一定的厚度之后，由刮渣机刮入气浮机污泥池后排

出。废水由反应器前端的拆流区顶部进入，由反应器底部向上流动，反应器经

调试培养和驯化后微生物（厌氧污泥），在底部形成一层污泥床，废水在流经

污泥床时，废水中的有机物污染物)被污泥床截留，并被细菌水解为有机酸、

CO2、H2O、甲醇等低分子简单有机物，为后续缺氧、好氧处理工艺单元提供

极为有利的条件。废水经 ABR 厌氧反应器处理后进入缺氧/好氧处理系统。好

氧处理系统采用具有脱氮功能的 A/O 法，第一有机污染物去除：在池内活性

污泥的微生物在有氧条件下把水中的有机污染物吸附、同化和分解成二氧化碳

和水等无机物;第二氨氮污染物去除：有氧条件下硝化菌将氨氮转为亚硝酸态氮

和硝酸态氮，再通过硝化液回流至缺氧池，缺氧条件下反硝化菌将亚硝酸态氮

和硝酸态氮转为氮气和水，实现脱氮；A/O 池出水进入斜管沉淀池行泥水分离，

沉淀池出来的清水回用于冷冻水循环系统。系统中的剩余污泥通过污泥泵送至

污泥池由板框压滤机进一步处理后交由第三方处理。 

表 4-9 污水站进出水指标表 

名称 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
SS（mg/L） 

植物油

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 
TP 

生产废水 1581 961 411 234 12.5 5.6 

出水 60 40 30 15 10 1 

根据上表，对照《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

“工艺与产品用水”，项目生产废水经处理后，水质指标能够达标，故可实现

回用，因此本项目生产废水经厂区污水处理站处理后回用冷冻水循环系统具备

可行性。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—饲料加工、植

物油加工工业》(HJ1110—2020)附录 B 中间接排放可行技术，本项目采用“格



 —  43  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 8） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栅+调节池+气浮池+ABR 池+水解池+生化池+斜管沉淀池+消毒”，属于“生

化处理”，因此本项目废水处理技术符合要求。 

（3）地表水环境影响评价结论 

本项目生活废水中主要污染因子为COD、SS、NH3-N、TP等常规指标，可

生化性好，经化粪池处理后，其水质能够达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表1中水田作物标准，项目周边有较大的施肥用地空间，可以

实施肥田。本项目生产废水经厂区污水处理站处理后回用冷冻水循环系统，不

外排，地表水环境影响可接受。 

3、噪声环境影响及保护措施 

（1）噪声产生及排放情况 

本项目的主要噪声源是水洗锅、离心机、脱色塔、过滤机等设备，其噪声

源强约 70~85dB（A）。 

建设单位主要噪声防治措施如下： 

①设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的维护

管理，从源头上控制噪声的产生； 

②本项目生产设施，均放置在室内，经过厂房隔声和减振垫减振能起到很

好的减噪效果，车间设置为实体墙结构，高噪声设备采取减振垫，可有效降噪

25dB(A)左右。 

③合理布局，将高噪声设备设置在厂房内，并且布置在远离厂界的一侧。

通过厂房隔声和距离衰减，减少对周围环境的影响。 

本项目的主要噪声源强见下表。 

表 4-10 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产
线 

装置 噪声源 

声源类
型（频
发、偶
发） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 

核算
方法 

噪声值
dB（A） 

工艺 

降噪效
果 dB

（A） 

核算
方法 

噪声
值 dB

（A） 

水洗

脱胶 
水洗锅 水洗锅 

频发 
类比

法 

70 厂房隔声、减振垫 -20 

类比

法 

50 

水洗

脱胶 
油脚锅 油脚锅 72 厂房隔声、减振垫 -20 52 

碱炼 
中和离心

机 

中和离心

机 
85 厂房隔声、减振垫 -20 65 

脱色 脱色塔 脱色塔 80 厂房隔声、减振垫 -20 60 



 —  44  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 9） 

 

 

 

 

 

 

 

 

脱色 
叶片过滤

机 

叶片过滤

机 
83 厂房隔声、减振垫 -20 63 

脱酸

脱臭 
脱酸塔 脱酸塔 78 厂房隔声、减振垫 -20 58 

脱酸

脱臭 

酯化脱酸

脱臭塔 

酯化脱酸

脱臭塔 
78 厂房隔声、减振垫 -20 58 

脱酸

脱臭 

脱酸脱臭

真空泵 

脱酸脱臭

真空泵 
83 厂房隔声、减振垫 -20 63 

脱蜡 结晶罐 结晶罐 70 厂房隔声、减振垫 -20 50 

脱蜡 养晶罐 养晶罐 70 厂房隔声、减振垫 -20 50 

脱蜡 
冬化过滤

机 

冬化过滤

机 
85 厂房隔声、减振垫 -20 65 

脱蜡 冷却机组 冷却机组 82 厂房隔声、减振垫 -20 62 